Дело № 1-45/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 14 февраля 2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новокубанского района Рудых А.С., защитника Николайко С.А., представившего удостоверение № 2580 и ордер № 710180, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого 18.01.2016 г. Новокубанским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 320 часам обязательных работ, снятого с учета 15.12.2016 г. в связи с отбытием срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 18 часов 00 минут 25.11.2017 г. до 15 часов 00 минут 13.12.2017 г., находясь в хозяйственной постройке на территории двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, обладая навыками изготовления наркотических средств каннабисной группы в кустарных условиях, из частей растения конопли, приобретенных им 25.11.2017 г. примерно в 14 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 40 метров в западном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, на расстоянии примерно 20 метров в юго-западном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края и на расстоянии примерно 5 метров в северном направлении от домовладения № . . . «А» по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, с использованием двух стеклянных банок емкостью 0,5 литра и 0,7 литра, металлической сковороды, металлической чашки, металлической банки из-под консервов, металлической прямоугольной чашки, металлической круглой тарелки и металлического шила, а также огня, путём экстракции данных частей растений конопли органическим растворителем – этиловым спиртом, незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,00 грамма, часть которого употребил путём курения через металлическую трубку с вставленным в нее наперстком, а оставшуюся часть наркотического средства, именуемого масло каннабиса (гашишное масло), масса которого при высушивании при температуре +110 0С до постоянной массы составила 1,00 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует значительному размеру, ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта на внутренней поверхности двух стеклянных банок емкостью 0,5 литра и 0,7 литра, металлической сковороды, металлической чашки, металлической банки из-под консервов, металлической прямоугольной чашки, металлической круглой тарелки металлической трубки с вставленным в нее наперстком в полимерном пакете, прикрепленном на заборе на территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с момента его незаконного изготовления, а именно в период с 18 часов 00 минут 25.11.2017 г. до 15 часов 00 минут 13.12.2017 г., до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведении обыска в 12 часов 35 минут 23.12.2017 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д. 43-47), согласно которым ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении указанного деяния, подробно рассказывал о том, как 23.12.2017 г. примерно в 12 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, ознакомили его с постановлением о производстве обыска, предложили добровольно выдать предметы, добытые преступным путем, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что ничего запрещенного на территории домовладения и при нем не имеется. Сотрудником полиции в присутствии понятых ему было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ, разъяснено право на защиту. 23.12.2017 г. в период времени с 12 часов 35 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками полиции был проведен обыск территории домовладения в 

<

адрес>, в котором он проживает, в ходе которого в хозяйственной постройке с правой стороны от входа, на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета. При этом он пояснил, что растительная масса является наркотическим средством, именуемым марихуаной, которую он приобрел для собственного употребления, без цели сбыта, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопли 25.11.2017 г. примерно в 14 часов 00 минут в 30 м от домовладения, в котором он проживает. Примерно в трех метрах от данной хозяйственной постройки на заборе из металлической сетки «Рабица» сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находись стеклянная банка объемом 0,7 л с темным налетом на внутренней поверхности, стеклянная банка объемом 0,5 л с частицами растений внутри, металлическая чашка с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, металлическая чашка прямоугольной формы с металлическим шилом внутри, с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, металлическая сковородка с ручкой с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, внутри которой находился металлический отрезок трубки с резьбой длинной примерно 4 см с наперстком внутри, металлическая банка из-под консервы желтого цвета, металлическая чашечка с темным налетом внутри. При этом он пояснил, что при помощи данных предметов и приобретенной им растительной массой конопли он с 18 часов 00 минут 25.11.2017 г. до 15 часов 00 минут 13.12.2017 г. при помощи этилового спирта изготавливал наркотическое средство – гашишное масло, которое он периодически употреблял путем курения. 11.01.2018 г. он совместно с сотрудником полиции и двумя понятыми прошли на участок местности, расположенный на расстоянии примерно в 40 м в западном направлении от 

<

адрес>, в 20 м в юго-западном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> и на расстоянии 5 м в северном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, и он пояснил, что именно с кустов, которые произрастают на указанном участке, он путем сбора листьев и верхушечных частей нарвал 25.11.2017 г. примерно в 14 часов 00 минут дикорастущие растения конопли для изготовления наркотического средства - гашишного масла, для собственного употребления путем курения без цели сбыта, и в период времени с 18 часов 00 минут 25.11.2017 г. до 15 часов 00 минут 13.12.2017 г. готовил гашишное масло, которое путем курения употреблял. 

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, представленными суду.

Свидетель Г... Д.И. в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при обыске на территории домовладения, расположенного в 

<

адрес>, перед началом которого ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Однако, в ходе обыска на территории домовладения были обнаружены и изъяты растительная масса серо-зеленого цвета, а также стеклянные банки, металлические предметы с налетом темного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством марихуаной, из которой он изготавливал гашишное масло для собственного употребления.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания неявившихся лиц, а именно:

- показания свидетеля Б... Е.В., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району, 23.12.2017 г. был произведен обыск территории домовладения и хозяйственных построек в 

<

адрес>, перед началом которого ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ и право на защиту. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного на территории домовладения и при нем не имеется. В ходе производства обыска на территории указанного домовладения с правой стороны от входа в хозяйственную постройку на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с едким запахом. При этом ФИО1 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством, именуемым марихуаной, которую он приобрел для собственного употребления, без цели сбыта, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопли 25.11.2017 г. примерно в 14 часов 00 минут в 30 м от домовладения, в котором он проживает. Примерно в трех метрах от данной хозяйственной постройки на заборе из металлической сетки «Рабица» был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находись стеклянная банка объемом 0,7 л с темным налетом на внутренней поверхности, стеклянная банка объемом 0,5 л с частицами растений внутри, металлическая чашка с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, металлическая чашка прямоугольной формы с металлическим шилом внутри, с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, металлическая сковородка с ручкой с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, внутри которой находился металлический отрезок трубки с резьбой длинной примерно 4 см, с наперстком внутри, металлическая банка из-под консервы желтого цвета, металлическая чашечка с темным налетом внутри. При этом ФИО1 пояснил, что при помощи данных предметов и приобретенной им растительной массой конопли он с 18 часов 00 минут 25.11.2017 г. до 15 часов 00 минут 13.12.2017 г. при помощи этилового спирта изготавливал наркотическое средство – гашишное масло, которое периодически употреблял путем курения. 11.01.2018 г. ФИО1 добровольно указал на участок местности на расстоянии примерно в 40 м в западном направлении от 

<

адрес>, в 20 м в юго-западном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> и на расстоянии 5 м в северном направлении от домовладения № . . . «а» по 

<

адрес> и пояснил, что именно с кустов, которые произрастают на указанном участке, он путем сбора листьев и верхушечных частей нарвал 25.11.2017 г. примерно в 14 часов 00 минут дикорастущие растения конопли для изготовления наркотического средства - гашишного масло, для собственного употребления путем курения без цели сбыта, и в период времени с 18 часов 00 минут 25.11.2017 г. до 15 часов 00 минут 13.12.2017 г. готовил гашишное масло, которое путем курения употреблял (л.д. 69-72);

- показания свидетеля А.... В.В., согласно которым 23.05.2016 г. он участвовал в качестве понятого при обыске на территории домовладения в 

<

адрес>. Сотрудник полиции предъявил для ознакомления ФИО1 постановление о производстве обыска в нежилом помещении, разъяснил ст. 51 Конституции РФ, а также право на защиту. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем, в домовладении и на территории указанного домовладения предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие наркотики, боеприпасы, взрывчатые и взрывные вещества, на что последний пояснил, что при нем нет ничего запрещенного. Также сотрудником полиции ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного на территории указанного домовладения не имеется. Однако, с правой стороны от входа в хозяйственную постройку на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с резким запахом. ФИО1 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством, именуемым марихуаной, которую он приобрел для собственного употребления, без цели сбыта, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопли 25.11.2017 г. примерно в 14 часов 00 минут в 30 м от домовладения, в котором он проживает. Примерно в трех метрах от данной хозяйственной постройки на заборе из металлической сетки «Рабица» был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находись стеклянная банка объемом 0,7 л с темным налетом на внутренней поверхности, стеклянная банка объемом 0,5 л с частицами растений внутри, металлическая чашка с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, металлическая чашка прямоугольной формы с металлическим шилом внутри с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, металлическая сковородка с ручкой с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, внутри которой находился металлический отрезок трубки с резьбой длинной примерно 4 см, с наперстком внутри, металлическая банка из-под консервы желтого цвета, металлическая чашечка с темным налетом внутри. При этом ФИО1 пояснил, что при помощи данных предметов и приобретенной им растительной массой конопли он с 18 часов 00 минут 25.11.2017 г. до 15 часов 00 минут 13.12.2017 г. при помощи этилового спирта изготавливал наркотическое средство – гашишное масло, которое периодически употреблял путем курения (л.д. 73-76); 

- показания свидетеля Я... В.И., согласно которым проживает совместно со своим братом ФИО1 О том, что 23.12.2017 г. сотрудниками полиции по месту их жительства был проведен обыск, в ходе которого, обнаружены и изъяты предметы, на которых были обнаружены остатки наркотического средства - гашишное масло, и растительная масса, из которой ее брат изготовил указанное наркотическое средство, она узнала от сотрудников полиции. О том, что на территории их домовладения хранились предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, и о том, что на территории их домовладения ФИО1 изготавливал и употреблял наркотические средства, ей не было известно. К незаконному хранению, приобретению, изготовлению и употреблению наркотических средств она никакого отношения не имеет, никогда ничего запрещенного законом не употребляла, не изготавливала и не хранила ( л.д. 81-84).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, представленными суду:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.01.2018 г., согласно которому 23.12.2017 г. в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, изъяты предметы, на внутренних поверхностях которых содержится наркотическое средство, именуемое - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого (высушенной при температуре +1100 С до постоянной массы) – 1,00 г, что соответствует значительному размеру (л.д. 4);

протоколом обыска от 23.12.2017 г., согласно которому в хозяйственной постройке на территории домовладения в 

<

адрес>, с правой стороны от входа в хозяйственную постройку на земле был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с едким запахом растворителя, в трех метрах от данной хозяйственной постройки на заборе из металлической сетки «Рабица» был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находись стеклянная банка объемом 0,7 л с темным налетом на внутренней поверхности, стеклянная банка объемом 0,5 л с частицами растений внутри, металлическая чашка с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, металлическая чашка прямоугольной формы с металлическим шилом внутри с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, металлическая сковородка с ручкой с темным налетом на внутренней и внешней сторонах, внутри которой находился металлический отрезок трубки с резьбой длинной примерно 4 см с наперстком внутри, металлическая банка из-под консервы желтого цвета, металлическая чашечка с темным налетом внутри (л.д. 13-18); 

копией акта медицинского освидетельствования № 1830 от 23.12.2017 г., согласно которому тест показал положительный результат на употребление ФИО1 марихуаны (л.д. 24); 

- заключением эксперта, согласно которому растительная масса, изъятая в ходе обыска домовладения № . . . по 

<

адрес>, наркотических компонентов не содержит и наркотическим средством не является. На внутренней поверхности стеклянной банки емкостью 0,7 л, стеклянной банки емкостью 0,5 л, металлической сковородки, металлической чашки, металлической банки из под консервов, металлической трубки с вставленным наперстком, металлической прямоугольной чашки, металлической круглой тарелки содержится наркотическое средство, именуемое - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого (высушенной при температуре +1100 С до постоянной массы) – 1,00 г. Способ изготовления масла каннабиса (гашишного масла) – кустарный, путем обработки наркотикосодерсжащих частей растений конопли органическим растворителем (л.д. 58-61); 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 40 м в западном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района, примерно в 20 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> и в 5 м от 

<

адрес> «А» в северном направлении по 

<

адрес>, на который ФИО1 указал, как на участок местности, где он приобрел дикорастущее растение конопли, из которого изготовил гашишное масло, которое в последствии было изъято (л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2018 г. - остатка наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре + 1100С до постоянной массы – 0,65 г, на поверхности стеклянной банки емкостью 0,7 л, стеклянной банки емкостью 0,5 л, металлической сковородки, металлической чашки, металлической банки из под консервов, металлической трубки с вставленным наперстком, металлической прямоугольной чашки, металлического шила, металлической круглой тарелки, а также растительная масса, которая на момент проведения экспертизы не содержала наркотических компонентов, при помощи которой ФИО1 кустарным способом изготовил масло каннабиса ( ашишное масло), который признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 85-90, 91-92, 93).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № 66 от 16.01.2018 г. (л.д. 66-67), ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от каннабиноидов. Однако изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния у него также не было и какого-либо временного болезненного расстройства психической, деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, однако он страдает наркоманией и нуждается в лечении, медицинской социальной реабилитации, данное лечение в настоящее время не противопоказано ему.

Выводы указанной экспертизы суд находит объективными и достоверными.

Суд с учетом всех обстоятельств дела находит подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному деянию. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимым ФИО1 преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, – полное признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих наказание, — не имеется. 

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. С учетом того, что ФИО1, признанному больным наркоманией, впервые назначается наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, он изъявил желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, суд считает возможным на основании ст. 82.1 УК РФ отсрочить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы до окончания лечения от наркомании и медицинской реабилитации, социальной реабилитации, на срок в два года. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, или назначения более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений не усматривает, так как при назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в один год с отбыванием наказания в колонии – поселении.

На основании ст. 82.1 УК РФ ФИО1 отсрочить отбывание наказания в виде лишения свободы до окончания лечения от наркомании и медицинской реабилитации, социальной реабилитации, на срок в два года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу – остаток растительного вещества массой 906,8 г, стеклянную банку объемом 0,7 л, стеклянную банку объемом 0,5 л, металлическую сковороду, металлическую чашку, металлическую банку из под консервов, металлическую трубку с вставленным наперстком, металлическую прямоугольную чашку, металлической круглую тарелку, металлическое шило, остаток масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 0,65 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева